



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۷/۱۱/۳۰

استاد ظریف امین یار

د ولسمشر غني چرک يوه پښه لري!

وايي د ملا نصر الدين ښار ته يو نوي حاکم د مرکزي حکومت لخوا تعيين شوی و نو د رسم په مناطق ټولو منورو، روڼ اندو او مشهورو خلکو به ورته ډوډی کوله. دوي به يا حاکم کورته ميلمه کړ يا به يې هم ورته خواړه تيارول او د هغه کور ته به يې وړل. د ملانصرالدين دغه کار خوښ نه وو او ورباندې ډير بد لگیده اما مجبوره وو ځکه هغه هم د ښار يو ډير مشهور وگړي په توگه مطرح وو.

نو بالاخره يوه ورځ يې خپلي ميرمنې ته هدايت ورکړ چې د کور يو چرک راوښي او حاکم ته يې پوخ کړي ترڅو ورته ډالۍ يې کړي. د ملانصرالدين ميرمنه چې يوه ډيره پياوړې اشپزه هم وه په خورا مهارت سره يې لذیذه خواړه تيار کړل. د ملانصرالدين ميرمنې پوخ شوی چرک يې نورو فرعي سبزيانو سره ترتيب او پري سر پوښ کيښوده او ملانصرالدين ته ورغړ کړ چې د حاکم صاحب خورک د وړلو لپاره آماده ده. ملانصرالدين چې د خواړو خوند يې تر پوزه شو نو زړه کيې داسې وويل: «ای کاش چې هيڅ حاکم مو نه درلود نو اوس به مو دغه مزیداره خواړه خپلي ميرمنې سره يوځای خپل په کور کې نوش جان کړي وای اما افسوس چې اوس به يې حاکم ته ډالۍ کووم.

پدې سره ملانصرالدين د خواړو پطنوس لاس کې واخيست او د حاکم کور په لور روان شو. مگر په لاري کې به يې څو څو ځلي د خواړو سرپوښ خلاصولو او چرک ته به يې زيرې زيرې کتلي. ملانصرالدين چې وکړ هم وو نو کله به يې چې چرک ته وکتل زړه ته به يې وسوله پيدا شوه او عجيبه فکرونه به يې سرته راغلل. په همدغه کشمکش کې قرار درلوده چې بالاخره نفس پرې حاکم شو او نور يې ونشوه کولای چې مخته قدم واخلي. چټک يې د خواړو سرپوښ خلاص کړ او د چرک يو ورون يې نوش جان کړ. کله يې چه د چرک ورون وخوړولو او خپله خوله يې پاکوله داسې يې وويل: دا څه کار وو چې ما وکړ؟ اوس که حاکم صاحب زما څخه تپوس وکړي چې د چرک يو ورون چيره ده نو بيا به زه ورته څه ځواب ورکوم؟

زړه کې وويل چې ای کاش بيا کور ته لاړشم او سبا بل چرک ورته پوخ کړم اما بالاخره داسې نتيجې ته ورسيد چې چرک بايد هم نن هرمر و حاکم صاحب ته ډالۍ کړي. هغه کله چې د حاکم کور ته ورسيدو نو نوي حاکم ته يې سلام او ښه راغلاست ويلو سره چرک يې ورته ډالۍ کړ. حاکم ډير خوشحاله شو او د ملانصرالدين او د هغه ميرمنې خلوص او مينې څخه مننه وکړه او د خواړو سرپوښ يې خلاص کړ. حاکم چې کافي پوه او زيرک انسان وو ژر پوه شو چې د چرک يو ورون لادرکه ده. هغه ملا نصرالدين طرف ته خوا وکړه او په خندا يې وويل: «ملا صاحب لکه چې حتماً ستاسو ميرمنې د دې لپاره چې په بشپړ توگه ډاډه شي چې خوراک سم پوخ شوی د چرک يو ورون يې خوړلی». ملانصرالدين چې کافي حيران وو او هيڅ ځواب يې نه درلود، سترگې يې د حاکم کړکۍ خوا کيرې او ناگهان گوري چې د حاکم مرغان په يوې پښې ولاړ دي نو ژر يې حاکم ته داسې ځواب ورکړ: «حاکم صاحب زما ميرمنه ډيره ماهره اشپزه ده نو هيڅکله اړتيا نلري چې خوراک وڅکي». اصل کيسه داسې ده چې پدې ښار کې ټول چرگان همداسې يوه پښه لرونکي دي. مهرباني وکړئ تاسو د کړکۍ څخه خپل چرگانو ته وگورئ او لږ څير شئ.

کله چې حاکم کړکۍ خوا وکتل په همدغه موقع کې چا چرگان وشړل او غوښتل يې چې چرک خونې(مرغانچه) ته يې کړي او پدغه وضعيت کې چرگانو په دوه پښو منډې وکړي. حاکم ملانصرالدين ته مخاطب داسې وويل: «زما چرگان خو دوه پښې لري جناب ملا؟» ملانصرالدين چې خورا حاضر ځوابه انسان وو حاکم ته يې داسې ځواب ورکړ: «حاکم صاحب قسم دئ که تاسو پسې هم همدغه سوتی راوخلم نو يقين لرم چې دوه پښې به د خپلي کړې او دوه نورې به هم د خلکو څخه قرض کړي او پر څلورو پښو به منډې کړي». ليکن ما ستاسو لپاره کوم چرک چې پوخ کړئ هغه مي هغه وخت راوښو چې کاملاً استراحت حالت کې قرار درلود او ويده وه.

حاکم چې کافي هوښيار انسان وو پوه شو چې د ملانصرالدين نه په حاضر ځوابي کې نشي گټلی نو خپل ملازم ته يې داسې وويل: «دغه چرک دننه وويښې چې خپلي ميرمن او څلورو زامنو سره يې نوش جان کړم». هغه د ملانصرالدين څخه يو ځل بيا مننه وکړه او ملا يې رخصت کړ.

د دغه ورځې نه وروسته هر څوک چې بي منطقه او بيهوده خبرې کوي او يا بي ځايه ضد کوي خلک ورته وايي چې «د ده سړي چرک يوه پښه لري»

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په څير و لولئ

اوس به دپته راشم چې دا کيسه مي ولي تازه کړه. لکه څنگه چې تاسو قدرمن لوستونکي هم اطلاع لرئ، پرون بالاخره يو ځل بيا ډاکتر غني زموږ گران او مفکر ولسمشر نوي کانديد وزيران يې د پارلمان څخه د اعتماد رايې اخيستلو لپاره وليکل. مگر پدغه وزيرانو کې د صلاح الدين رباني (د بهرنيو چارو سرپرست وزير) پر ځای څوک معرفي شوي نه دي. دغه موضوع عامه ذهنيت ته ډيري پوښتني ايجاد کړي دي. خلکو داسې تبصرې وکړي چې گویا ډاکتر صاحب غني قانون په ټولو باندې نشي پلي کولای نو ځکه زورواکي صلاح الدين رباني پر ځای يې نوئ کس معرفي نشو کړئ.

په همدغه باب وروسته بيا ښاغلي دواخان مينه پال (د ولسمشر د وياند مرستيال) وويل چې د بهرنيو چارو وزارت په هکله در پارلمان پريکړه ناقانونه وه نوځکه نوموړي به خپلې دندې ته د بهرنيو چارو د وزير په توگه دوام ورکړي. دغه سليقوي برخورد نه يواځې د عدالت او قانون څخه صريح سرغړونه ده بلکه يوه کاملاً تبعیضی پريکړه هم ده. ولسمشر چې وويل «هيڅ افغان د بل افغان څخه زيات او کم نه دی» نن يې عملاً ثابت کړه چې هغه دغو شعارونو ته ژمن نه دی. تاسو باور ولرئ چې دغه وضعيت د ډاکتر غني او د ملي يووالي د حکومت نيمچه وقار او حيثيت به هم لاهو کړي. د بلې خوا دغسې سليقوي چلند به يو ډير ناوړي او غلط فرهنگ ته لا وده ورکړي. هغه فرهنگ چې پکې لنډه غري او زورواکي د قدرت اخيستلو او حفاظت لپاره اساس گڼل کيږي. زما لپاره چې قانون د هرڅه څخه مهم دی او واقعاً احترام ورته اړين گڼم، د ډاکتر غني دغسې توپيري برخورد چې د قانون د عموميت اصل سره واضح سرغړونه ده، په کلکو ټکو يې غندم. دا د اولس لپاره د منلو وړ نه ده چې صلاح الدين رباني دي د قانون د تطبيق په جريان کې استتقا وگڼل شي ځکه چې هغه زورواکي دی، د يو حزب رهبر دی او د استاد رباني نوم ځان سره لري. دا نو څه ډول همت او توره ده چې قانون دي پر عامو خلکو تطبيق شي اما بيا زورواکي او د جگړه مارانو زمان ترينه استتقا وگڼل شي؟ آيا دا توپيري چلند نه دی؟ آيا دا چلند د اساسي قانون او د هيواد د نورو قوانينو سره په ټکر کې نه دی؟ آيا دا انساني برخورد دی؟ بيا صلاح الدين رباني خو هغه کس دی چې عملاً د ملي يووالي حکومت خلاف اجندا لري او فعاليت کوي. دا هغه کس دی چې د کابل پروسې کانفرانس کې د گډون څخه ډډه وکړه او ملت باندې يې ملنډې ووبښلې. نو بيا څنگه د ولسمشر ضمير دا مني چې د هغه د وظيفي ناوړي دوام لپاره خپل ټول ارزښتونه لاهو وکړي.

مور ولسمشر ډاکتر غني ته کافي درناوي لرو او دا مور وو چې هغه مو د ولسمشرۍ مائې ته بريالی کړ. هغه بايد ملت ته ځواب وواي چې ولي هميشه بايد د هغه تله يو طرف ته سقوط کوي او ولي هميشه قانون بايد يواځې پر پښتنو پلي شي؟ کله چې ولسمشر غني ولسمشر شو د منفي آغاز يې د يو پښتون منفي کولو سره وکړ، کله چې د فاسدينو سره د مبارزې عملي گام يې واخيست بيا يې هم يو پښتو راوښو، همدغه راز کله چې د تعصب موضوع برسیره شوه يوځل بيا يې يو پښتون باندې قانون پلي کړ اما هيڅکله يې هم نورو ملتونو باندې قانون تطبيق نشوه کړئ. نو دا نسبي عدالت دي ولسمشر غني ته مبارک وي مور يې هيڅکله هم نه منو او نه هم د هيواد پر گټه ده. مور قانون ته ژمن يو او غواړو پر ټولو باندې قانون يوشان تطبيق شي. مور د «قانون عموميت اصل» تطبيق غواړو، نسبي عدالت او د قانون نسبي تطبيق دي ولسمشر او ملي يووالي حکومت ته مبارک وي.

لنډه دا چې ولسمشر بايد د پارلمان او د ملت پريکړې ته درناوي وکړي که نه نو داسې به په عامه ذهنيت کې منفور شي چې تاريخ به پرې وځاندي. زه پدې پوهيږم چې غالباً ولسمشر غني صلاح الدين رباني سره د څوکۍ معامله کړې او ورته يې خامخا وويلې چې د نجات ائتلاف څخه لاس واخله نو زه به درته د وزارت دنده دوامداره کړم. اما باور وکړئ دا يوه نادرسته، فاسده او ناوړې سياسي تمرين ده. مور سياسي مصلحتونو باندې ښه پوهيږو اما دغه شرمناکه سياسي معامل نشو تاييدولې ځکه چې دا په اوږد مهال کې زموږ قانوني بنيادونه بي اعتباره کوي. مور قانون د ټولو لپاره يوشان غواړو، توپيري او نسبي قانون پالنه نه غواړو او نه يې هم تاييدو. ولسمشر چې يو روڼ اندی مفکر دی زموږ ترينه دا تقاضا ده چې قانون بايد پر ټولو باندې په عادلانه توگه تطبيق شي او نور نو بايد دغه ناوړې حلقي ته «نه» ووايي که نه نو تاريخ هرڅه څاري، هغه ملت چې ډاکتر غني ولسمشر ته رسول شي هماغه يې بيا د ارگ څخه شړلې هم شي. که څوک پر دغه خبره عقیده نلري تاريخ د ولوني ترڅو سر يې خلاص شي. پدغسې شرم نه ډک وضعيت کې دا وويل به درسته وي چې د ولسمشر غني چرگه يواځې يوه پښه لري. ولسمشر يواځې پر پښتنو باندې د قانون تطبيق کولو لپاره چمتو دی. نه پر دوستم، نه پر استاد عطا او نه هم پر پدram، محقق او نورو مغرضو کړيو باندې يې زور رسيري.

په درنښت

امين يار

کاليفورنيا، آمريکا

۲۵/۱۱/۲۰۱۷